51 *LABEO libro primo pithanon a PAULO epitomatorum* Si eundem libertum et tu capitis accusasti et pater tuus manumisit, non poterit tibi eius liberti bonorum possessio ex edicto praetoris dari. *PAULUS*: immo contra accidet, si quem servum accusaveris, deinde is patris tui fuerit factus et is postea eum manumisit.

III<sup>8</sup>.DE LIBERTIS<sup>9</sup> UNIVERSITATIUM.

1 *ULPIANUS libro quadragesimo nono ad edictum Municipibus plenum ius in bonis libertorum libertarum* 1 defertur, hoc est id ius quod etiam patrono. Sed an omnino petere bonorum possessionem possint, dubitatur: movet enim, quod consentire non possunt, sed per alium possunt petita bonorum possessione ipsi acquirere<sup>10</sup>. sed qua ratione senatus censuit, ut restitui eis ex Trebelliano hereditas possit: qua ratione alio senatus consulto hereditas eis institutis a liberto acquirere hereditatem permissum est: ita bonorum<sup>2</sup> quoque<sup>3</sup> bonorum possessionem petere dicendum est. Temporaque<sup>4</sup> bonorum possessionis petendae cedere municipibus exinde, ex quo decernere de petenda poterunt. quod et Papinianus respondit.

III<sup>12</sup>.

## DE ADSIGNANDIS LIBERTIS.

1 *ULPIANUS libro quarto decimo ad Sabinum* Senatus consulto, quod factum est Claudianis temporibus Velleo Rufo et Osterio Scapula consulibus<sup>13</sup> de assignandis libertis in haec verba cavetur: <sup>14</sup> 'si, qui duos pluresve liberos iustus nuptiis quaesitos in potestate haberet, de liberto libertave sua significasset, cuius ex liberis suis eum libertum eamve libertam esse vellet, is eave, quandoque is, qui eum eamve manumisit inter vivos vel testamento, in civitate esse desisset, solus ei patronus solave patrona esset, perinde atque si ab eo eave libertatem consecutus consecutave est<sup>15</sup>. utique, si ex liberis quis in civitate<sup>16</sup> esse desisset neque ei liberi ulli essent, ceteris eius liberis qui manumisit perinde omnia iura serventur<sup>17</sup>, ac si nihil de eo liberto eave liberta is 1 'parens significasset'. Quamvis singulari sermone senatus consultum scriptum est, tamen et pluribus liberis et plures libertos libertasve posse assignari<sup>2</sup> certum est. Is quoque libertus, qui apud hostes<sup>3</sup> est, assignari potest. Assignare autem quis potest quibuscumque verbis vel nutu, vel testamento vel<sup>4</sup> codicillis vel vivus. Adimere adsignationem etiam<sup>5</sup> nuda voluntate poterit. Sed et si exhereditato filio libertum quis adsignaverit, valet adsignatio, nec nocet ei nota exheredationis quantum ad ius patronatus.<sup>6</sup> Sed si post adsignationem fuerit exhereditatus, non semper exhereditatio adimet adsignationem, nisi<sup>18</sup> hoc